CLÁUSULA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA QUINTA – DA 
MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS:
A Cláusula Quinta – 5.2 passará à seguinte redação:
5.2- A Contratada estará obrigada a fazer o repasse para a SEAP, conforme 
especificado no Cronograma de Desembolso, no valor mensal estimado 
em R$ 8.996,55 (oito mil novecentos e noventa e seis reais e cinquenta e 
cinco centavos), em razão da alteração do valor do salário mínimo e con-
tribuição previdenciária para o ano de 2026, conforme Decreto Federal n° 
12.797, de 23 de dezembro de 2025 – Diário Oficial da União – DOU de 
24/12/2025, a contar de 01/01/2026 a 01/03/2026, sendo o valor da atu-
alização R$ 1.143,30 (mil cento e quarenta e três reais e trinta centavos), 
passando o valor total para o montante de R$ 102.242,10 (cento e dois mil 
duzentos e quarenta e dois reais e dez centavos).
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO:
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato n° 02/2025.
Belém/PA, 04/02/2026.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: